
Mohács, 1942. március 15. Vasárnap. XXXI. évfolyam 11. szám.

DHACSI
POLITIKAI fis TÁRSADALMI HETILAP

fclofizetebi ái«:
Negyedévre 1 pengő 60 fillér Számai 16 fillér. Szerkesztőségi 107, kiadóhivatal! telefon sl 67.

Az örökké 
megújuló nemzet.

Az ifjúság az örökké meg
újuló nemzet. Benne testesül 
meg a nemzet mega. Élő 
lánc a jelen és jövő között. 
Ugyanakkor eleven kapcsolat 
a nemzet részei: a külön
böző társadalmi osztályok 
közö t De ez az ifjúság 
csak addig ig'zán az egész 
nemzeté, amig a jövővel mér
kőző kedvével egyetlen pilla
natra sem szakad ki az örök 
magyar sorsközösségből. A 
nemzet életénei csak annak. , „ I 
«z ifjúságnak lehet epito 
szerepe, amely szenvedélye
sen szeret mindent, ami 
magyar. Csík az a nemzedék 
lehet naggyá, amely nem 
feled- ezik meg a múlt nagy
ságáról, de nem is merül 
el benne. Csak annak az ifjú- j 
ságiak lehet s?ava a nemzet 
életében, amely hinni tud a 
magyarságban és a nemzet 
jövőjében, hinni egy maga 
sabb igazságbm, azokbsn az 
eszményekben, amelyek cse
lekvésre serkentik. De e hit 
ne legyen tűnő fény az ifjú
ság arcán, hanem mélyen gyö
kerező meggyőződés, mert a 
meggyőződés ereje és szilárd
sága nélkül nem lehet meg
maradni a kiválasztott és 
helyesnek talált utón.

Kell a hit és kell a meg
győződés, de nem kell ennek 
képébe öltözött fanatizmus, 

mely mögött legtöbbször 
hiú mag,bizás. vak és korok 
csökkönycsség lappang. A 
-■zolgálat az a fogalom, amely
ben az ifjúság hiva'ása leg- 
nkább megtestesül. Szolgá

latot az élet, kicsinyes és 
nagy dolgaiban egyaránt, 
mindannyiunkért a magyar
ság közösségéért. Ebben a 
'■zolgálatban legyen az ifjú
ság a nemzeti egység kővá
za 6 hozza meg a társadalmi 

különbségek és ellentét ma 
még sokszor bántó és fájdal
mas diszharmóniájából a ki
egyenlítődést — mondotta — 

i

Bárdossy László legutóbbi 
beszédében.

Igen ezt várja a nemzet 1942 
március idusától. Legyen az 
1848-as ifjúság a múlt azon 
tükre, amelyben a nemzet 
ifjúsága önmagát látja.

A most dúló orosz harcok 
közepette megfeszülő magyar 
ifjú erő, a beremendi leven
téktől a kolozsvári diákokig 
megnyilvánuló társadalmi kü
lönbség nélküli magyar szol
gálat öntudata legyen az a 
jövőbe néző hit. amely elhi
teti mindannyimkkal, hogy a 
nemzet ereje és szárnyaló 
lendülete átsegíti a magyar
ságot minden bajon és vé
szen, mint ahogy 1848-ban

A feladott kérdésre válaszunkat 
két pontba foglalhatjuk össze: 
A vonatkozó törvény, illetve 
végrehajtási rendelet ismertetésé
ben; a törvénynek, illetve rende
letnek nálunk való végrehajtási 
rendjében.

A nemzet életerejének megerő
sítését, erős, életképes utódok 
és azokon keresztül a magyarság 
jövőjének biztosítását, tehát igazi 
fajvédelmet szolgál a házasság 
előtti kötelező orvosi vizsgálat.

Ugyanis a statisztikai adatok 
is igazolják, hogy a mai házas
ságoknak több, mint a 10% a 
gyermektelen. A gyermekszüle
tések elmaradásának oka többek 
között az is, hogy a házastársak 
egyike beteg. A halva születé
seknek és koraszüléseknek, a 
testi hibával történő születések
nek egy igen jelentős része vér
bajnak a következménye.

Ezért tehát igen fontos, hogy 
még a házasságkötés előtt ezen 
betegségek ismertté váljanak, 
meggyógyíttassanak, hogy a há
zasságkötés csakis ezen beteg
ségből való meggyógyulás után 
legyen megköthető.

Általában nagyon megkönnyíti 
a helyzetet az a körülmény, hogy 
épen a gümőkór és a nemi be
tegségek elleni védekezést külön 
törvény szabályozza, amelynek 
értelmében az, aki gümőkóros 
betegségben, vagy nemi beteg
ségben szenved, köte’es magát 
orvossal gyógykezeltetni.

1942. évi február hó 1 óta az 
anyakönyvvezetők a házasság ki
hirdetését csak akkor rendelhetik 
el, a törvényhatóság első tiszt- 

is az ifjúság lendülete és 
hite mentette meg e nemzetet 
a végpusztulástól.

Annak a nemzedéknek tar
solyába ép úgy bent kellett 
lenni Zrínyi Miklós üzeneté
nek, mint a mai nemzedék 
tarsalyában,

r Fáradhatatlan szorgalma- 
tosság, az unalom nélkül 
való vigyázás, a kész gyor
saság es a gyors készség 
szokta annak a drága fának 
a gyümölcsét érlelni, kit az 
emberek dicsőségnek hívnak. 
Minekünk pedig magyaroknak 
nemcsak dicsőségünk, de meg
maradásunk is abban va
gyon."

csak

Hogyan történik a házasság előtti 
kötelező orvosi vizsgálat?

viselője a kihirdetés alól 
akkor adhat felmentést, ha mind
egyik házasulandó fél 30 napnál 
nem régebbi keletű orvosi bizo
nyítvánnyal igazolja, hogy a lakó
helye szerint illetékes tiszti orvos
nál megjelent, az egészségi álla
potának megállapításához a szük
séges felvilágosításokat megadta, 
magát megvizsgáltatta és a vizs
gálat nem állapított meg fertőző 
gümőkórt, vagy fertőző nemi
betegséget.

Ezen orvosi bizonyítványok 
kiállítására kis- és nagyközsé
gekben, valamint megyei váro
sokban a tisztiorvos jogosult.

A tiszti orvos a nála jelentkező 
házasuló! legjobb tudása és lelki- 
ismerete szerint először az egész
ségi állapot megállapításához 
szükséges adatokra hallgatja ki 
és ezen kihallgatásáról a rende
letben előírt jegyzőkönyvet fel 
veszi.

A jegyzőkönyv felvétele előtt 
figyelmezteti a házasság előtti 
kötelező orvosi vizsgálatra jelent 
kezelt házasulandót, hogy a 
házassági törvény értelmében az, 
aki az orvosi bizonyítvány meg
szerzése végett lényeges kérdés
ben tudva hamis adatot ad elő, 
vagy lényeges adatot elhallgat, 
vétséget követ el és egy évig 
terjedhető fogházzal büntethető. 

A jegyzőkönyvben úgy a 
gümőkór, mint a nemibetegségek 
szempontjából szükséges felvilá
gosítások megadása végett a m. 
kir. tiszti főorvos, illetve a m. 
kir. tiszti orvos kérdéseket intéz, 
amelyekre a vizsgálandó egyén 
választ adni köteles, majd a 

házasulót megvizsgálja annak 
megállapítása céljából, hogy a 
vizsgált személy nem szenved-e 
fertőző gümőkór, vagy fertőző 
nemibetegségben.

Mohács megyei város területén 
a vizsgálat menete a kővetkező: 
A vizsgált egyén kellő időben 
jelentkezik dr Németh János vá
rosi orvos rendelőjében, Király 
út 26., a rendelési idő alatt, aki 
a vizsgálandókat a gümőkór 
megállapítása végett a tüdőgon
dozóba küldi ki egy szabályszerű 
beutalással és leveszi a vért, 
amelyet beküld a Pécsi Közegész- 
ségtani Intézetbe vizsgálat céljából

A tüdőgondozó zavartalan mű
ködése céljából ezen vizsgálatokat 
mohácsiak részére csak hétfőn 
délután 4—5 óráig és kedden dél
előtt 10—12 óráig végzik. Leg
helyesebb ezért a városi orvosnál 
hétfőn, vagy kedden jelentkezni. 

| A tüdőgondozóból magával ho
zott orvosi bizonyítvánnyal újra 
jelentkezik a városi orvosnál, de 
4 — 5 nap múlva, mert a vérvizs- 

| gálati lelet megérkezése kb. ennyi 
időt vesz igénybe. Azután ezen 
vizsgálati leletekkel felszerelve 
jelentkezik dr Rüll Miklós m. 
kir. tisztiorvosnál, szerdai és 
szombati napokon a főszolgabírói 
hivatalban 10—1 óráig, ahol a 
tiszti orvosi bizonyítványt meg
kapja. Dr Rüll Miklós m. kir. 
tisztiorvos akadályoztatása esetén 
állandó helyettese dr Németh 
János városi orvos

A tiszti orvos mellőzheti a 
vizsgálatot akkor, ha a házasuló 
nő a m. kir. belügyminiszter által 
arra feljogosított orvosnak 30 
napnál nem régibb keletű bizo
nyítványával igazolja, hogy sem 
fertőző gümőkórban, sem fertőző 
nemibetegségben nem szenved. 
Ilyen bizonyítvány kiállítására 
feljogosított orvosok az uradalmi 
orvosok, Mohácson és külterü
letein dr Németh János és dr 
Ronczik /ózsef városi orvosok, a 
betegbiztosító intézeti körzeti 
kezelő orvosok, valamint a házi 
orvosok.

Elengedheti a házasulók meg
vizsgálását a tiszti orvos akkor 
is, ha gümőkór tekintetében 
tüdőbeteg-gondozó intézet, tüdő
szanatórium, egyetemi klinika, 
közkórház, nemibetegség tekin
tetében nemibeteg-gondozó inté
zet, tudományegyetemi klinika, 
vagy közkórház, 30 napnál nem 
régibb keletű bizonyítványával 
igazolja a fertőző gümőkórtól, 
illetve a fertőző nemibetegségtől 
való mentességüket.

A m kir. honvédség hivatalos 
állományában tényleges szolgála
tot teljesítő személy gümőkór, 
illetve nemibetegség tekintetében 
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hivatásos állományú honvédorvos 
vagy honvéd egészségügyi inté
zet 30 napnál nem régibb keletű 
bizonyítványával igazolhatja a 
fentieket. De ily esetekben is 
a tisztiorvos állíthatja csak ki 
azt a bizonyítványt, melyet a 
házasuló az anyakönyvvezető 
előtt felmutatni köteles.

Amennyiben a tisztiorvos gii 
mökórra, vagy nemibetegségre 
utaló gyanús jelenséget észlel, 
úgy a bizonyítvány kiállítását 
mindaddig felfüggeszteni köteles, 
amíg a házasuló meggyógyul, 
illetve az említett betegségek 
fertőzőképessége megszűnik. 
Ha a házasuló gyógyuitként 
újabb vizsgálatra jelentkezik s 
megállapítást nyert, hogy az eset
leg még fennálló betegségének 
fertőző-képessége megszűn k, 
úgy részére a megfe elő bizony t 
ványt kiállítja.

Amennyiben a tisztiorvos a 
megvizsgált fertőző gümőkórja, 
vagy fertőző nemibetegsége miatt 
3 bizonyítvány kiadását megta
gadta, úgy a házasuló a bízó 
nyítvány kiadásának megtagadása 
miatt panasszal fordulhat az 
lletékes kir törvényszékhez 

Feltétlenül szükséges még a 
visszaélések elkerülése végett az 
is, hogy a vizsgálatra jelentkező 
házasuló személy azonosságát 
megnyugtató módon igazolja A 
m. kir. tiszti főorvos, illetve a 
m. kir. tiszti orvos az orvosi 
bizonyítványt csak a nála sze 
mélyesen megjelent házasulónak 
adja ki. A személyazonosság 
igazolása történhetik e'sősorban 
arcképes igazolvánnyal, ennek 
hiányában egy az orvos által ismert, 
személyazonosságát megfelelően 
igazolt személlyel is. A ta'ált 
vizsgálati leletet az orvosi titok
tartás legszigorúbb értelmezése 
mellett őrzik n eg. A vizsgálati 
leletet csakis a megvizsgált egyén
nel közük, a másik házasuló fél
nek a bemondott jegyzőkönyvi 
adatokról, illetve vizsgálati lelet
ről felvilágosítást nem adhatnak ki.

Nagyböjti est a Legényegyletben
Ha összegezni akarná az em

ber azokat a benyomásokat, 
amelyek ezzel az estével kapcso
latosan a hallgatóság lelkében 
megmaradtak, azt kellene mon
dani, hogy nagyon kedves, érté
kes volt. Egyrészt azért, mert 
nívós volt a nyújtott szórako
zásban és nagyon tanulságos 
megszívlelendőkben.

Csányi Rezső jól sikerült sza
valata után Staub Adám előadása 
következett, aki nemcsak a gim
náziumi ifjúság megértő és sze
retett barátja, hanem a legény
egyleti fiúké is s aki az elfeledett, 
háttérbeszorított lélekről beszélt. 
Tartalmas gondolatfejtegelését 
ezzel lehetne csokorba szedni: 
lélek kell az életbe A műkedvelő 
gárda előadása meglepetés volt. 
Feltűnően hű és nagyvonalú 
volt a darab inscenálása, amely 
megdöbbentő élethűséggel adta 
vissza az összeomlott bányát és 
a bennerekedt két embert.

Mutávsics /ózsef szereplését 
külön ki kell emelni Kelle Sán
dor gímn. tanár „Oroszországi 
élmények" cím alatt azokról a 
megrendítő és nekünk európai 
embereknek érthetetlen nyomo
rúságról, testi és lelki züllöttség- 
ről beszélt, amely fogva tart száz
milliós tömegeket, állattá degra

dálódott az ember, akinek nincs j 
önálló gondolata se, mert szó 
rítja torkát a O, P. U. véres 1 
marka. Katonai élmények orosz- , 
országi személyes tapasztalatok I 
alapján összeállított tudósítás- I 
szerű felvilágosító irás volt, amely - 
mély nyomott hagyott a hallgató
ság lelkében Az előadásért ez- i 
úton is köszönetét mond a Le
gényegylet Kelle Sándor úrnak, 
aki ezt számunkra hozzáférhetővé 
tette és a kedves barátjának, aki 
az élményeit nekünk bokrétába 
szedte.

Az előadást két rövid oktató- 
fi'm fejezte be a fáradhatatlan 
Simon Vendel dr. előadásának 
kíséretében.

Tanfoiyam-záróünnepély a 
dunaszekcsöi szigeten.

A dunaszekcsöi szigeten a 
tél folyamán két tanfolyamot 
tartottak, az egyik két hónapos j 
gazdasági tanfolyam, melyen 46 
gazda vett részt, akik a legzi- 
mankósabb időben is szorgal
masan eljöttek az iskolába, hogy 
gazdasági szakismereteiket bő 
vítsék Nagy lelkesedéssal vettek 
részt az önképző gazdasági gyű
léseken is, ahol csaknem minden 
hallgató szerepelt. S hogy ezt a 
munkát tovább folytathassák, el
határozták, hogy gazdakört ala
kítanak.

A másik egy 3 hónapos szövő 
tanfolyam volt, melyre 16 leány 
iratkozott be Itt nagy lelkesedés
sel tanulták a szövő mestersé 
get s mivel a pamuthiány miatt 
szirtes dolgokat nem készíthet 
tek, megfestették a kendert s így 
szebbnél szebb színes szőttese
ket állítottak elő, abroszokat, 
kenyérruhákat, törülközőket, kis
párnákat stb. nem is beszélve a 
sok lepedő, szalmazsák, rongy
pokrócokról, sőt még szoknyának 
vaió anyagot is készítettek. A 
tanfolyam szervezője és szellemi 
vezetője Perger Anna tanítónő 
volt, az oktatást Kakas Katalin 
végezte. A résztvevők hálával 
gondolnak a pécsi iparfelügyelőre, 
aki a tanfolyamot nagy áldozat
készséggel lehetővé tette.

Március hó 1-én, vasárnap 
délelőtt tartották a gazdasági tan
folyam záróvizsgáját, amelyen 
Kenipf Géza uradalmi intéző 
töltötte be a miniszteri biztos 
tisztét és osztotta ki az ezüst
kalászokat.

Délután tartották mindkét tan
folyam záróünnepélyét, melyen 
Agócs /ózsef, Király Sándor és 
7akaró Mihály tartottak igen 
talpraesett előadásokat Szépen 
szavaltak Gombos István, Miklósa 
György, Szabó György. Bradics 
/ózsej pedig sajátszerzeményű 
versét adta ető nagy sikerrel. — 
Az önképzőköri gyűlésen Balogh 
Ferenc gazdaköri elnök elnökölt, 
aki a további munkára búzdí- 
totfa az ezüstkalászosokat.

A szövőtanfolyam ünnepélyén 
beszédet mondtak Poros /ános 
né a kendertermesztésről és 
Husii Annus a tanfolyam lefo
lyásáról. Verseket szavaltak Bakó 
Mári, Csányi Mari és Miklósa 
Erzsébet.

Nagyon tetszett a közönség
nek a leányegyüttes magyar nóta 
sorozata s bokréta táncai.

A „Panni" című nótában a kis 
Palacka Marcsa volt a karmes
ter, befejezésül pedig Mózes /üli 

és Sümegi Marcsa énekelt egy 
nagyon szép duettet A leányok 
műkedvelő gárdája pedig, Mar
tincs Verka vezetésével, igen 
sikerült előadást mutatott be.

Előadók, szereplők és közön
ség azzal az érzéssel távoztak el 
a jól sikerült ünnepélyről, hogy 
a szigeten hasznosan telt el ez 
a hosszú zimankós tél.

Bárdossy — Kállay.
A magyar közvélemény 

sajnálattal vette tudomásul, 
hogy Bárdossy László, akinek 
nagy szolgálatai és kiváló 
teljesítményei mindig emlé
kezetesek maradnak, betegsé
gére való tekintettel megvált a 
miniszterelnöki és külügymi
niszteri tisztségétől. Reméljük, 
hogy ez a búcsú csak időle
ges s visszanyerve egészségét, 
kiváló tehetségével hasznos 
tagja lesz a nemzetépités 
munkájának.

Utódát Kállay Miklóst a 
Szabolcs nemzetség leszárma
zottját szeretettel és bizalom
mal köszönti a magyar köz
vélemény és eddigi politikai 
múltja, valamint az a tény, 
hogy a Bárdossy kormány 
tagjai mind megmaradtak, 
igazolja, hogy a magyar kül- 
és belpolitikában nem fog 
törés, vagy változás beállani.

Az új kormány munkájára 
Isten áldását kérjük.

— Hivatali jubileum. Csendes, 
de annál meghittebb ünnepség 
színhelye volt a mohácsi Adóhiva
tal Bérezi Antal áilampénztári 
tanácsos március hó 11 én töl
tötte be hivatalbalc-pésének 30 ik 
esztendejét. A jubileum alkalmá
ból az adóhivatal tisztviselőkara, 
meleg szeretettel kívánt közsze 
retetben álló tisztviselőtársuknak 
sok szerencsét. A jubileum alkal
mából Bérezi Antalnak sokan 
fejezték ki szerencsekívánataikaf.

— Orvosi kinevezések. A m. 
kir. Belügyminiszter dr Rhonczyk 
/ózsef, mohácsi orvost Mohács 
megyei városhoz városi orvossá, 
dr Baczur /ózsef Kálmán ba- 
barci körorvost Dunaszekcső 
nagyközséghez községi orvossá 
nevezte ki.

— Ádomány. Bánfay /ózsef 
névnapmegváltás címén 20 pen
gőt adományozott a mohácsi 
Vöröskereszt Egyletnek lapunk 
kiadóhivatala útján.

Fővárosi lapok a mohácsi 
Dunallidért. Dr. Nagyrévi György 
a Nemzeti Újság és Bernáth 
Ferenc a Magyarország munka
társai felkeresték Vitéz Szőnyi 
Alajos polgármestert s vele hosz- 
szabb ideig elbeszélgettek a mo
hácsi Dunahíd országos viszony
latban is nagy fontosságáról. — 
Mindkét újság hosszabb cikkben 
számol be vasárnapi számában 
a mohácsi Dunahídről és Mo
hács egyéb problémáiról.

— Március idusa az Ipares- 
körben. Mohács megyei vároj 
márcis 15 iki ünnepségét a Mo- 
hácsi Iparosok Olvasókörében 
tartja március 15 én délután 5 
órakor. Műsor: 1 Szózat. Elő
adja a Mohácsi Leventezenekar 
2. Radványi László: Március 
Előadja Schmidt Lajos Vili, gímn' 
tanuló. 3. Magyar dalok. Eő 
adja : Kersits Annuska. Zongorán 
kíséri /ánosv Sebők Hajnalka 
4. Ünnepi beszéd tartja Patócs 
/ózsef polgáriiskolai hittanár. 5. 
Kurucdalok. Előadja a Mohácsi 
Leventezenekar. 6. 1848 Szinmi. 
Előadják: Frick Magda, Aradi 
István és Thür/ános. 7. Himnusz. 
Előadja a Mohácsi Leventezene
kar. Este 8 órakor társasvacsora. 
Szónok Stranczinger Sándor 
nagykereskedő

— Orvosi megbízatás a László 
kórházban, dr Blaskovich Iván 
baranya varmegye főispánja a mo- 
hácsi László közkórháznál meg
üresedett kisegítő orvosi állásra 
dr Gyöngyösy György orvost 
behelyettesítette.

— Cserkész közgyűlés. A Ma
gyar Cserkészszöveiseg VII. ke
rülete március hó 8 án vasárnap 
tartotta a Pécsi Kaiohkus Kör
ben tisztújító közgyűlését A mo
hácsi cserkészcsapatokat drSzkla- 
dányi László és Vörös Imre 
cserkészparancsnokok képviselték. 
A vezető tisztviselők beszámo
lója során, egész terjedelmében 
felolvasták a mohácsi 620 sz. 
Búvár Kund vizicserkészcsapat 
1941. évi történetét és a csapat 
önzetlen lelkes és sokoldalú 
munkásságát példaképül állították 
a kerület többi csapatai elé. A 
tisztújítás során ismét dr Fodor 
Ferenc tankerületi főigazgatót 
választották meg elnökké, és 
dr Vókányi Árpádot ügyvezető 
elnökké. Dr Szkladányi Lászlót 
ismét megválasztották a kerület 
viziügyi előadójának

— Államsegély a mohácsi 
gimnáziumnak. Mióta a mohácsi 
gimnázium munkája megindult 
nem szűnt meg a város veze
tősége, illetékes körökben rámu
tatni arra, hogy a mohácsi gim
názium egyrészt látogatottsága 
folytán bebizonyította életképes
ségét, másrészt nemzetiségi vi
dék kellősközepén hivatása és 
működése a nemzet megerősítése 
terén elsőrangúan fontos nem
zeti érdek, miértis annak állam
segéllyel való támogatása indo
kolt. Lapunk hasábjain is több
ízben hangsúlyoztuk ennek fon
tosságát. A kultuszkormány 
eleinte elzárkózott az államse
gély gondolatától. Annál örven- 
detesebb, hogy ezen merev állás
pont feladásával közölte most a 
kultuszkormány a po'gármester- 
rel, hogy a városi gimnáziumnak 
államsegélyt juttat olyképp, hogy 
már ebben a tanévben hat he
lyettes tanár fizetésének 50% át 
átvállalja Ha ezen segély összeg
szerűleg nem is olyan nagy, 
mindenesetben örömünkre szol
gál, mert a legjobb reményekre 
jogosítja fel a várost és a gimná
zium vezetőségét olyértelemben. 
hogy a jövőben az fokról-fokra na
gyobb lesz. Maga az államsegély 
ténye, mindenesetre azt igazolja, 
hogy a kultuszkormány a mo
hácsi gimnáziumot a jövőben is 
fennkívánja tartani s ezzel a 
mohácsi gimnázium ügye már 
nem kizárólag mohácsi ügy.
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— adomány. A MANSz 250 
pengő értékben ruhanemű anya- i 
got adományozott az Egészség 
védelmi Körnek (volt Stefánia 
Egyesületnek), melyért ezúton I 
mond köszönetét az Egészség
védelmi Kör vezetősége.

Szimfonikusok hangver
senye. Mohács varos életében 
mindig nagy kulturális esemény
számba megy a Szinpártoló 
Egyesület kiváló zenekarának 
hangversenye. Hangversenyein 
mindig ottlátjuk a város zene- j 
kedvelő közönségét és az esték 
látogatottsága igazolja, hogy a í 
zenekar fenntartása és állandó 
csiszolása elsőrangú kulturális ; 
érdekünk. Örömmel értesültünk, j 
hogy a zenekar március 21-én, I 
szombaton este >/40 órai kez
dettel a városháza dísztermében 
Mozart estet rendez s minden 
előkészület megtörtént az est 
sikere érdekében Mozart e ki
váló zeneköltő érdemeiről Kövest 
íózsef g mnáziumi tanár fog is- [ 
mértétől adni. A rendezőség a j 
műsorba könnyű zenét is ikta
tott Részletes műsort a rende
zőség a helyszínen ad ki. Vá- 
-osszerte igen nagy érdeklődés 
nyilvánul már most meg a hang
verseny iránt.

Értesítés ! A polgármester 
elhívja mindazokat a mező kert 

szőlő erdőgazdasági, valamint ' 
egyéb földmunkásokat, akik még 
ezideig munkaszerződést nem 
kötöttek jelentkezzenek a Jókai i 
j. 2. szám I emeletén a 4 számú 
szobában e'helyezett Hatósági 
Munkaközvetítő Hivatalban 
1942. évi március hó 31. napjáig, i 
Mindazok a gazdasági munka
vállalók, akik jelentkezési kötele- 
zetségüknek eleget nem tesznek 
kihágást követnek el és 6 hó
napig terjedhető elzárással bűn 
:etendők. Értesíti a polgármester 
a munkaadókat, hogy amennyi 
en mező szölőkert-erdögazdasági 

munkásra van szükségük,iordu\]z- 
nak a Jókai u. 2 sz. I. emeletén a 
4. számú szobában elhelyezett 
hatósági munkaközvtítő hivatal 
hoz. A munkaközvetítés teljesen 
díjtalan Ezentúl a gazdasági 
munkaközvetítést üzletszerűen 
gyakorolni tilos.

— Gazdasági iskolai záró
vizsga. A mohácsi m. kir. téli 
gazdasági iskola és mezőgazda
sági szaktanácsadó állomás fel
sőévfolyamos tanulóinak nyilvá 
tos záróvizsgája 1941 évi márc 
hó 17-én, kedden, délelőtt 9 
órakor az iskola tanulóotthoná- 
iák (Horthy Miklós út 18. szám) 
nagytermében lesz, amelyre az 
mtézet igazgatósága érdeklődő
ket szívesen lát.

Márciusi ünnepség a szín
házban. A Mohácsi Leventeegye 
sülét március idusát vasárnap 
március 15 én a színkörben tartja 
délelőt 10 órai kezdettel. Műsor 
a következő: Szózat. Arany: , 
Magányban. Szavalja ThürJános. 
Borsai: Kuruc nóták Előadja a 
zenekar. Ünnepi beszéd. Mondja 
Szabó Kálmán. Farkas: Levente 
induló. Eckert /ózsef saját költe 
menyét szavalja. Himnusz. Az 
ünnepségen a gimnázium ifjúsga 

s résztvesz. Az ünnepség nyil
vános, tehát a leventeegyesület 
hatóságokat, szülőket, ismerősö
ket érdeklődőket szívesen lát és 
megjelenésüket elvárja.

— Telefón előfizetők legújabb 
íévsora kapható Fridrich 
Oirkir könyvkereskedésében.

— Magyböjti est. Vasárnap, j 
március 15 i nagyböjti legény- i 
egyleti műsort egész teljességé- 1 
ben a Leányklub adja. Ajánljuk 
mindenki szíves figyelmébe.

- Országos vásár. Hétfőn, 
folyó hó lő an Mohácson orszá
gos állat és kirakodó vásár lesz, 
melyre vészmentes helyről min 
denféle állat felhajtható.

— Közgyűlés. A mohácsi 
Hegyközség f. évi márc. 15 én, 
délelőtt 10 órakor a városháza 
kistanácstermében tartja rendes 
évi közgyűlését. Határozatképte
lenség esetén márc. 22 én dél 
előtt 10 órakor ugyanott tartja 
meg.

— Kétévi fogház árdrágításért. 
A zombori törvényszék uzsora
tanácsa most vonta felelősségié 
Káldor /ózsef 48 éves 
szappanfőzőt, aki étkezésre alkal
mas disznózsírt vásárolt szappan 
gyártás céljaira Apatinban A | 
disznózsírt három pengőért vá
sárolta össze Ká dor József, i 
holott a Délvidéken ugyanakkor 
2 90 P ben állapították meg a 
zsír lagmagasabb árát. Felelős
ségre vontak árdrágításon kívül i 
azért is, mert így közszükségleti 
cikket vont ki a forgalomból. A 
törvényszék Káldor Józsefet két
évi fogházbüntetésre, öt évi pol
gári jogvesztésre, ezer pengő 
vagyoni elégtételre ítélte Az 
ítélet nem jogerős

— Kaptuk az alábbi levelet. 
»lgen Tisztelt Főszerkesztő Úr! 
Örömmel olvastam b. lapjában, 
hogy a város képviselőtestülete 
megszavazta a járdaprogrammot. 
Minthogy több helyen ott épül 
meg a járda, ahol már van 
járda s így tetemes mennyiségű 
terméskő szabadul fel, szabadjon 
lapján keresztül felhívni az illeté
kesek figyelmét arra, hogy az u n. 
Amerika vendéglő előtti közúti i 
átjáró igen nagyforgalmú átjáró 
és autóbusz megálló is. A magas 
úttest miatt azonban a víz állan
dóan az átjárón folyik le mindkét 
irányban s feneketlen sár van 
még nyári eső után is. Alig kerülne 
valamibe ennek az átjárónak 
terméskövekkel vagy trachit la
pokkal való lerakása. Kérjük az 
illetékeseket győződjenek meg 
ennek a fontos és forgalmas köz
úti átjárónak állapotáról s a járda
építkezések során ne feledkezze 
nek meg ennek a lényegében 
nem számottevő beruházás foga
natosításáról. Tisztelettel: »Alá- 
írás.<

— I Honvédelmi miniszter kö
reimé. A Honvédelmi miniszter 
felkéri mindazokat a magánsze
mélyeket és intézményeket, akik 
az 1914—18. évi világháborúban 
működött volt hadikórházak, vö 
röskeresztes kórházak, kisegítő 
kórházak, katonai üdülőházak 
iratait őrzik, vagy azok hollété
ről tudnak, hogy azokat lakóhe
lyük szerint illetékes polgári ha
tóságoknak további megőrzés 
végett és felhasználás céljából 
nyugta ellenében szolgáltassák 
be, illetve jelentsék be. Az emlí
tett iratanyagra hadigondozást 
igénylő fogyatkozások hadiere
detének igazolására van szükség.

— Osztalékkifizetés, a mohá
csi Legelőtarsulat értesíti tagjait, 
hogy f. hó 17-18 19 20 és 21 én 
az Erdőbirtokosság irodájában a 
tagok az osztalékot felvehetik. A 
halászati pénzt is felvehetik azok 
a tagok, akik a Küllősi Sándor 
féle csoporthoz tartoznak.

Halálos szerencsétlenség 
Liptódon. Halálos szerencsétlen
ség történt Liptódon. Mahler 
/ános 33 éves földműves, apja 
házában a hegyoldalba épített 
düledező régi pincét bontotta le 
több ismerősével. Munkaközben 
a pince fala beomlott és maga alá 
temette Mahler Jánost, aki ko
ponyaalapi törést szenvedett és 
mire az orvosi segítség megérke
zett meghalt A megejtett vizsgálat 
megállapítotia, hogy gondatlan 
ság nem történt s a temetési 
engedélyt kiadták.

Zajlik a Duna. Lapzártakor 
a Duna jege kisebb nagyobb 
megszakításokkal Ercsitől a gom
bosi hídig állt. Csütörtök délu
tán a bajai hídfőtől Mohács 
alatt a VII gátőrházig a jég meg
indult s az esti órákig ez a Du 
naszakasz a jégtől megtisztult. 
A VII. gátőrháztól Kiskőszegig 
az u. n. Tovarnikig a jég meg 
torlódott s e torlasz következté
ben a Duna folyásában is lát 
ható lassúbbodás állt be. Kiskő- 
szeg alatt, valamint a gombosi 
hídnál és Újvidéknél a torlaszok 
megindultak. Mohácson a csü
törtöki vízállás + 474 cm volt. 
A kiskőszegi torlasz csütörtök 
estig duzzadást nem okozott. 
Csütörtök reggel Baja felől újabb 
jégtömeg érkezett, mely Szerem- 
lénél és Bárnál megakadt. Pén
tek reggel 8 órakor a mohácsi ; 
vízállás -f- 504 cm. volt, vagyis 
csütörtökhöz viszonyítva 30 cm 
áradás. Kiskőszegnél a jég vál
tozatlanul áll.

Rendelet az asszonyok ne
vének hivatalos megjelöléséről. 
Minthogy úgy hivatalokban, mint 
általában az asszonyok neveinek 
használatában nem volt egyön
tetű gyakorlat, a kultuszminiszter 
rendeletet adott ki, amelynek ér
telmében az asszonyok nevének 
megjelölése férjük >né< toldat
tal ellátott teljes nevével és az 
illetők leánykori teljes nevével 
történjék. Pl. Kovács Mátyásné 
Horvát Mária.

— Magánalkalmazottak nyug
díjpótléka. Kormányrendelettel 
rendezték a magánalkalmazottak 
nyugdíjpótlékát is. A rendelet 
szerint a vállalati nyugdíjpénz
tárak nyugdíjasainak és azok 
hozzátartozóinak a nyugdíj után 
külön nyugdíjpótlékot is tartoz
nak fizetni. A rendelet értelmé
ben a pótlék 1941. évi december 
1 tői visszamenőleg jár.

Talált és elkobzott tárgyak 
árverése. Folyó évi március hó 
24 én délelőtt 9 órakor a rend
őrkapitányságon talált és elkob
zott tárgyak kerülnek árverésre. 
Fegyver és lőszer árverésen 
csak az vehet részt, aki fegyver , 
és lőszervásárlási engedéllyel [ 
rendelkezik

HARISNYA
Műselyem és 

hernyóselyem 

összes minőségben. 
Kérje minden üzletben 

Vigyázzon a márkára:

— Felhívás a vasárúkereske- 
dÖkhÖZ. A m. kir. kereskedelem 
és közlekedésiügyi miniszter úr 
52 423 1942. 1 számú rendelete 
értelmében minden vasárut (hen
gerelt és húzott vasáruk, szer
számok, veretek, háztartási esz
közök, csavaráruk, zománcedé
nyek, kályhák, ipari szerszámok, 
gépek stb) forgalombahozó ke
reskedőnek adatbejelentési ívet 
kell kitölteni és azt legkésőbb 
15 napon belül be kell küldeni 
a pécsi kereskedelmi és iparka
marához. Az adatok bejelentésé
hez szükséges űrlapok a díjtala
nul szerezhetők be

— Tenyészállatvásár. Az idei 
tenyészáliatvasárt március hó 21 - 
29 között tartják meg az Orszá
gos Mezőgazdasági Kiállítás ke
retében. 50 °/0 os utazási kedvez
mény felutazásra március 15-21- 
ének 12 órájáig, visszautazásra 
március 21-ének 16 órájától 
április 4 ig bezárólag érvényes. 
Az igazolványok 130 pengős 
áron az Ipartestületnél és a 
Városházán (22 sz. ajtó) kaphatók.

— Zongora tulajdonosok figyel
mébe. Van szerencsém a n. é. 
közönséget értesíteni, hogy a 
napokban Mohácsra érkezem és 
úgy mint azelőtt is zongora 
hangolást és javítást vállalok. 
Szíves pártfogást kér: Ébert 
Bernát zongorahangoló és javító, 
a bécsi cs. és kir. udvari opera
ház volt másodhangolója Jelent 
kezni lehet: Fridrich Oszkár 
könyvkereskedésében.

— Illetményjegyzék. Kereseti 
adó befizetésre alkalmas illetmény 
jegyzék új mintában kapható 
Fridrich Oszkár könyvkereske
désében
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— Március 16-án orszá|«s 
vasár. E hó 16 an országos ki
rakodó és állatvásár lesz ! óva
kodjon mindenki a zsebtolvajok
tól. Ezek külsőleg semmiben sem 
különböznek a vásár közönsé
gétől, sőt éppen öltözetük hason
lóságával igyekeznek a feltűnést 
elkerülni. Egyedül rendes mun
kától elszokott kezük és az em
bereket, nem az árut, fürkésző 
tekintetük árulja el őket Lega
lább ketten játszanak össze. Az 
egyik csen, a távolabb álló az 
átadott pénztárcával menekül. 
A pénzt ne tegye senki a kosa
rába, szoknyájának külső zsebébe, 
arra csoportosulásban különösen 
ügyeljen. Figyelje, hogy ki lökte 
meg és ki igyekszik a közeléből 
elsomfordálni, mert a pénzt az 
viszi magával, nem aki lökés 
után elcsente és közelében ma
rad.

I jövőben csak tanult keres
kedői lehetnek az országnak. A 
kereskedelem és közlekedésügyi 
miniszter törvénytervezetet dol
gozott ki, amelynek értelmében 
a jövőben kereskedés gyakorlá
sára csak az kaphat majd ipar
jogosítványt, aki az ipar űzésére 
az egyébként megállapított felté
teleken kívül igazolja, hogy a 
megállapított szakképzettséggel 
rendelkezik. A szakképzettség 
igazolásához szükséges, hogy a 
kereskedést űzni kívánó a keres
kedelmi szakmát mint tanonc 
valamely szakbavágó nyílt árusító 
üzemben, az előrt időben tanulta, 
megfelelt tanonciskolái látogatási 
kötelezettségének és letette a 
segédvizsgát. Munkakönyvvel kell 
'gazolnia azt, hogy mint segéd 
egalább két éven át szakbavágó 

munkát végzett.
anyakönyvi bejegyzések

1942. március 6 iól március 13 ig.
Születések: Mául József, Szál- 

mási Anna, Fáik András, Muszli 
István, Mártines Anna, Marosa 
Erzsébet, Kemenes Eszter Borbála 
Vilma, Bosnyák István József.

Házasságkötés: Nem volt 
Halálozások: Treszner János 

26 éves, Komli Ferenc 7 hóna
pos, Krézics Lázárné 28 éves, 
Móró Lajos 64 éves, özv. Mol
nár Sándorné 74 éves, özv. 
Szivi Mihályné 73 éves, Lipo- 
zsencsics Fábián 71 éves.

Feleld lázerkeiitŐ;

DR SZKLADÁNYI LÁSZLÓ
L a p t u I ■ | d o n o • és kiadd:

FRIDRICH OSZKÁR

Bérautó fuvarozást S/í.
mes Mercedes személyautómmal.

Húsz István
építési vállaikozó, Mohács.

Telefón 209

Állást keres
gép- és gyorsírásban gyakorlott leány. 

Duna utca 2.

Arany beváltás

Órát
FIGYELEM! Eiüst beváltás

arany-ezüst ékszert a legolcsóbban vehet
TÖRT ARANYAT, ezüstöt a legdrágábban adhat el 

PÁNCSITSNÁL Mohács Újvárosháza.

SPORT.
SPORTHÍREK:

I m. kir. Vallási és Közellátás- 
ögyi Miniszter 239 000 1942 sz. 
rendeletének 2 § (3) pontja értel
mében : .Sportszövetség tiszti
karának vagy más szervezeti és 
sportegyesületeknek tagja nem 
lehet az, akit az 1941. évi XV. 
t. c. 9 §-a értelmében zsidónak 
kell tekinteni. Az olyan sport
egyesületet, mely ennek a ren
delkezésnek nem felel meg, fel 
kell oszlatni« Tehár az új baj
noki idényben már zsidó vagy 
zsidónak tekintendő játékos jo
gosulatlan, az ilyen játékos eset
leges szerepeltetése a csapatnak 
a bajnokságból való kizárását és 
az egyesület feloszlatását vonja 
maga után.

Iz MLSz elrendelte, hogy a 
labdarúgó játékvezetők és egye
sületi vezetők elsősegélynyujtási 
kiképzésben részesülnek, hogy a 
mérkőzéseken orvoshiány esetén 
a sérült játékost elsősegélyben 
részesíthessék.

Minden egyesület köteles a 
tavaszi idény előtt já'ékosai ré
szére szabálymagyarázó előadást 
tartani.

Iz NB mÉközésekben történt 
változások tolytán a Déldunán 
túli Kerület bajnoki sorsolásban 
is némi változást fognak eszkö
zölni.

I havas és rossztalajú játék
tér ellenére is mintegy 15 labda 
rúgó a szabadban tartott vasár
nap edzést Paróczi István irányí
tása mellett

N y i 111 é r.
(Az ezen rovatban foglaltakért nem 
vállal felelősséget a szerkesztőség.)

Köszönetnyilvánitás.
Mindazoknak, akik felejthetetlen 

drága jó halottunk

MÓRÓ LAJOS
elhalálozása alkalmával, a teme
tésen való megjelenéssel részvét
kifejezéssel, koszotú. avagy virág
küldéssel mély fájdalmunkat eny- 
hiteniigyekeztek,ezúton mondunk 
hálás köszönetét

Mohács, 1942. március hó.

A gyászoló 
Móró-család.

Köszönetnyilvánítás-
Mindazoknak, kik felejthetetlen 

jó halottunk

NEISER LIPÓT
elhalálozása. — temetése alkal
mával bármilyen formában rész
vétüket kifejezésre juttatták, ez
úton is fogadják hálás köszöne- 
tünket

Mohács, 1942. március hó.

A Gyászoló csatád

Folytontermő sárga és piros

málna töveket eladok
Kossuth Lajos utca 73. sz.

Fridrich Oszkár könyvnyomdája, Mohács.

Plarln * Balaton északi partja mellett, 
fjluUU szabadkézből 5 szobás családi 
h- _ összes mellékhelyiségekkel,

3 Z azonkívül kamra, magtár, garázs 
nagy istálló, pajta, szoba konyhái cse
lédlakás. nagy udvar, kert. Ügynököket 
nem díjazok. Cím a kiadóban.

ELADÓ Lánycsókon a 290-es számú

HÁZ,
cca 10 hold príma

földdel.
Wéber István Mohács, Tömöri u. 7.

Kereszthúros rövid

z o n g o r a
eladó. Cím a kiadóhivatalban.

ELADÓ Jenő herceg utca 27. számú

11 áz
Bővebbet: Vadász utca 47 — 49. sz. alatt.

ELADÓ négy darab 
186(100 as méretű 
jókarban lévő

Kossuth Lajos utca 7.

Eladó
a Herceg Ferenc u. 3. sz.

Ii á z
gazdasági épületekkel és 300 C-öl 
konyhakerttel. T. Szabó János.

Megbízható I ZKocsist 
keres a >DUNA< szállítási vállalat 

ELADÓ a Mező utca 10 számú 

ház.
Érdeklődni lehet ugyanott

Barát utca 42. számú

ház eladó.
Bővebbet a tulajdonosnál.

Egy börüléses

„T0P0LIN0**  ELAOÓ
Cím a kiadóhivatalban.

A „Mohácsi volt Úrbéresek közös 
Erdőbirtokosság" irodájából

29/1942. szám.

Hirdetmény.
A „Mohácsi volt Uibéresek 

közös Erdőbirtokosság“-a ezúton 
is értesíti az összes tagjait, hogy 
az 1941. évi tiszta jövedelem a 
tagok között arányrészük arányá 
bán, arányrészenként 2 filléres 
osztalék kifizetése f. évi március 
hó 17-én kezdődik és 10 napon 
át folytatólagosan március hó 
28-áig bezárólag minden hétköz
napon, április hó 1 l-étől pedig 
minden szerdán és szombaton 
folyó évi december hó 1 éig tart. 
A kifizetések az Erdőb;rtokosság 
irodájában, Kazinczi utca 14. hsz. 
alatt délelőtt 8—12 óráig történ
nek

Az osztalékát mindenki lehe
tőleg személyesen vegye fel. Férj 
a feleségéét, vagy feleség a fér- 
jéét felveheti, másnak az osztalék 
csak két tanúval aláírt meghatal
mazás alapján lesz kifizetve.

Ha valaki örökölt vagy vásá
rolt erdőarányrészt, az erre vonat
kozó telekkönyvi végzését hozza 
magával, mert ez alapján khet 
nevére átírni és az osztalékot 
kifizetni.

Mohács, 1942. március 10.

Lovak István 
erdöbirt. jegyző.

Piaci áfák: WJüi*'
Búza 26— p>
Zab 22 17 P
Rozs 24.20 P
Árpa 20.37 F
Tengeri, szemes, új 22 20 P
Tengeri, csöves 17 10 P
Bab, fehér 56 — p

Élösertés árak:
170kg. vagy nehezebb 1. r. 1.78P
Legalább 155 kg os » 1.74 P

148 1> >» >» 1 70P
>» 140 »» » n 1.70 P
»» 110 >> »’ » 1 66P
»» 170 >♦ II r. 162P
>» 100 „ fiatal l.r. 164P>» i uv „ Ildi dl i. i, i r

vágósertés 170 kg. a. „ „ 154 P 
75 kg-nál nehezebb

soványsertés 1.54 P 
30—75 kg-os hizl. alk.

soványsertés 1.90 P

Bútorbeszerzése
előtt nézze meg 
bútor raktáramat

Stollár Ferenc és Fia
Mohács, Király ut3.száin

Mohács megyei város polgármesterétől 
1718,'1942. szám

KIVONATOS 
versenytárgyalási hirdetmény.
Az 1942. évben előirányzott járda- és 

útépítésekhez szükséges kőanyag szállí
tására nyilvános versenytárgyalást hir
detek. A közszállítás költségei nagyobb 
részt már biztosítva vannak.

Szállításra kerül:
1. Mak’dám utak fenntartására 500 

tonna legalább 2500 kg cm'-’ szilárdságú 
Z 25 40 fenntartási zúzott kő.

2. Kőburkolatú utak fenntartására 40 
tonna 2500 kg cm2 nyers kocka (tallóud).

3. Járdaépítésre 10J tonna legalább 
2500 kg'cm2 nyomószilárdságú Z. 5 15 
hengerlési zúzalék.

4. Járdaépítésre 200 tonna legalább 
1800 kgjem2 szilárdságú I. T. jelű ido
mított terméskő.

5. Járdaépítésre 122 000drb legalább 
1800 kg'cm2 szilárdságú 1. 10—11 jelű 
járdakő.

6. Szigeti utak fenntartására 200 tonna 
legalább 2500 kg cm2 szilárdságú Z. 
25,40 fenntartási zúzott kő

7. Hercegszántói bekötőút építésére 
2.200 tonna legalább 1800 kg em2 szi
lárdságú terméskő.

8. Hercegszántói bekötőút építésére 
1 700 tonna legalább 2500 kg cm2 szi
lárdságú Z 40 60 hengerlési zúzott kő

9. Hercegszántói bekötőút építésére 
340 tonna legalább 2500 kg cm2 szilárd
ságú Z. 5 15 hengerlési zúzalék

Az egységi árakat 1—5 alatt felsorolt 
kőanyagra ab. Mohács vasútállomás 
vaggonban átvéve, vagy Mohács jobb
part szabadkikötö uszályban átvéve, 
míg 6—9 alatti kőmennyiség csakis ab 
Mohács hajón a Duna balpartján az 
1439. számú km -kőnél nyitott uszályban 
átvéve, kell megadni. Oly ajánlatot, 
amelynek az egységárában a szállítás 
nem foglaltatik benn, nem veszek figye
lembe. Szállítási határidő 60 nap Aján
lati űrlapok 36 fillér postabélyeg bekül
dése mellett a városi műszaki ügyosz
tályban igényelhetők.

Az aláírt ajánlatokat sértetlen borí
tékban elhelyezve, pecséttel lezárva a 
polgármesteri iktatóhivatalban 1942 
évi március hó 30. napián délelőtt 
10 óráig személyesen vagy posta útjár 
kell benyújtani Ugyanezen a napon 
délelőtt 11 órakor fogják az ajánlatokat 
felbontani, amikor az ajánlattevők vagy 
azok képviselői jelen lehetnek. A fenti
ektől eltérőleg kiállított ajánlat a köz
szállítás odaítélésénél nem jön figye
lembe

Az ajánlat borítékját a következő 
felirattal kell ellátni: „Alánlat az 1713 
1942. számú verseny tárgyalási hir
detményben közölt, 1942. évben 
szükséges kőanyag szállítására"

Mohács, 1942. évi március hó 7-én.
Vitéz Szönyi Alajos sk

polgármester.


